

Số: 106 / KH – MNTH
2024

Thiên Hương, ngày 01 tháng 7 năm

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH NĂM HỌC: 2024 – 2025

Căn cứ thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Trường mầm non;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT -BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ giáo dục và đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ công văn số 1386/SGDĐT - KTKĐ ngày 14 tháng 5 năm 2024 của Sở giáo dục và đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-GDĐT ngày 21/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Công tác tuyển sinh các lớp Mầm non và lớp đầu cấp tiểu học, THCS năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 7608/QĐ-UBND ngày 01/7/2024 của UBND huyện Thủy Nguyên về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh các lớp mầm non và các lớp đầu cấp trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện Thủy Nguyên năm học 2024 – 2025.

Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi mầm non trên địa bàn xã Thiên Hương, số trẻ đã đến trường trong năm học 2023 - 2024.

Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên.

Để đảm bảo việc tuyển sinh năm học 2024-2025 và thực hiện hỗ trợ học phí đúng đối tượng, kịp thời, đầy đủ, đúng quy định, trường Mầm non Thiên Hương xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Huy động 100% trẻ 5 tuổi ra lớp nhằm thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi.
- Thực hiện nghiêm túc qui định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi tuyển sinh.
- Đảm bảo tuyển sinh số trẻ, số lớp theo chỉ tiêu UBND huyện giao.
- Đảm bảo công khai về xếp lớp theo chỉ tiêu tuyển sinh trên nhóm lớp.

II. CÁC NỘI DUNG CHÍNH VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Đối tượng tuyển sinh :

- Đối tượng : Trẻ từ 24 tháng tuổi đến 72 tháng tuổi có hộ khẩu thường trú và tạm trú tại xã Thiên Hương.

2. Chỉ tiêu học sinh:

STT	Độ tuổi	Số cháu trên địa bàn	Số cháu đã ra lớp	Số cháu tuyển sinh mới	Tổng số trẻ huy động	Tổng số lớp	Tỷ lệ huy động
1	Nhà trẻ (2023 - 2022)	256	12	44	56	02	21,9%
2	MG 3 tuổi (2021)	152	49	71	120	04	78,9%
3	MG 4 tuổi (2020)	203	130	45	175	05	86,2%
4	MG 5 tuổi (2019)	207	180	20	200	05	100%
	Tổng cộng	818	371	180	551	16	

3. Thời gian tuyển sinh :

- Từ 10/6/2024 đến ngày 24/6/2024 tuyển sinh thử nghiệm bằng hệ thống trực tuyến.
- Từ ngày 03/7/2024 đến ngày 22/07/2024 thực hiện tuyển sinh chính thức trên hệ thống trực tuyến.
- Tuyển sinh trực tiếp: Nộp hồ sơ trực tiếp: từ ngày 22/7/2024 – 28/7/2024.
(Không thu nhận hồ sơ trước ngày 03/7/2024)
- Kết thúc tuyển sinh nhà trường thông báo công khai danh sách lớp, giáo viên chủ nhiệm, lịch đón trẻ và tổ chức các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ tại trường.

4. Qui định về hồ sơ của trẻ:

- + Đơn xin học (Theo mẫu của trường)
- + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (bản pho to công chứng)
- + Giấy chứng nhận trẻ có hoàn cảnh khó khăn (có công chứng)
- + Giấy chứng nhận sức khỏe của bệnh viện (đối với trẻ khuyết tật)

5. Địa điểm, hình thức tuyển sinh :

- Tuyển sinh trực tuyến trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ:
<https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn>.
- Tuyển sinh trực tiếp: Nộp hồ sơ trực tiếp tại văn phòng trường mầm non Thiên Hương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Ban giám hiệu

- Phối hợp với ban văn hóa xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới phụ huynh về kế hoạch tuyển sinh.
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh theo hướng dẫn của Phòng GD - ĐT và báo cáo UBND xã về kế hoạch tuyển sinh của trường.
- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường.
- Tổ chức hướng dẫn, phân công nhiệm vụ cụ thể tới các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh.
- Công khai chỉ tiêu tuyển sinh tại trường từ ngày 05/6/2024.

1.2. Ban tuyển sinh

- Có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các qui định về công tác tuyển sinh đảm bảo khách quan, công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao trên lớp.
- Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh...đôi chiếu bản sao giấy khai sinh.
- Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để phụ huynh học sinh đăng kí nhập học.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025, trường mầm non Thiên Hương đề nghị ban tuyển sinh triển khai nghiêm túc theo đúng kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo kịp thời với đồng chí chủ tịch hội đồng tuyển sinh nhà trường để xin ý kiến chỉ đạo.

Nơi nhận:

- PGD & ĐT Thuộc huyện;
- UBND xã;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Thu Hằng

